
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/06537 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/06537 

 Del: 24/09/2018 

 Esecutivo dal: 24/09/2018 

 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio Servizi all'Infanzia 

 

 

 

OGGETTO:  

estensione del servizio di attività educative e di ampliamento dell’offerta formativa per una ulteriore 

sezione della scuola dell’infanzia Il Pesciolino - anno scolastico 2018/2019 - facente parte del Lotto 

3 CIG 7481151919, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. B D.lgs. 50/2016 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/06537 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 79/2017 del 28/12/2017 è stato approvato il bilancio 

finanziario 2018/2020 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2018-2020 approvazione 

note di aggiornamento al DUP – Bilancio finanziario – Nota integrativa e piano triennale 

investimenti”; 

- in data 18/04/2018 è stato approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 140/2018 il Piano 

esecutivo di gestione 2018/2020; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 13/03/2012 il Servizio Asili Nido e Servizi 

Complementari e il Servizio Scuola dell’Infanzia sono stati accorpati in un unico servizio 

denominato 

Servizio Servizi all’Infanzia; 

- con Decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00080 del 28/12/2017 è stato rinnovato alla sottoscritta 

l’incarico di 

Dirigente del Servizio Servizi all’infanzia conferito con Decreto n. 45/2014; 

 

Considerato che: 

1. l’Amministrazione Comunale, per rispondere ai bisogni delle famiglie e nell’ottica di 

garantire il regolare svolgimento del servizio di tutte le scuole dell’infanzia comunali, ha dato avvio 

negli ultimi tre anni ad una modalità gestionale che prevede l’integrazione pubblico/privato con 

l’affidamento del servizio educativo mediante gara di appalto in tutte le sezioni della scuola 

dell’infanzia comunale ad eccezione del Centro 06 Il Trifoglio; 

 

2. tale modalità gestionale deriva dai vincoli imposti negli ultimi anni dalle disposizioni 

legislative anche riguardanti il reclutamento delle risorse umane ed in particolare l’art. 91, co. 1 del 

D.Lgs. 267/2000 che individua l’obiettivo di riduzione programmata delle spese di personale per le 

Amministrazioni Locali, da perseguire attraverso lo strumento della programmazione triennale del 

fabbisogno, entro i vincoli di finanza pubblica; 

 

3. la strategia dell’Amministrazione, volta alla difesa del livello già offerto dei servizi di 

competenza, mira al mantenimento dell’attuale livello dei servizi scolastici, tende ad integrare in 

modo decisivo l’insufficiente offerta di scuole dell’infanzia statali per assicurare la massima 

copertura della domanda per la frequenza alle scuole dell’infanzia, che pur non trattandosi di scuola 

dell’obbligo, è ormai estesa alla quasi totalità di bambini e bambine della fascia di età 3- 6 anni e 

intende, laddove  possibile, abolire totalmente le liste di attesa; 

Rilevato che 
 

a) con Determina Dirigenziale n. 3399/2018 è stata pertanto indetta la gara per l'affidamento del 

servizio delle attività educative e di ampliamento offerta formativa per 55 sezioni di scuola infanzia 

del Comune di Firenze - anno scolastico 2018/2019 - articolato in tre lotti mediante procedura 

aperta START, già in precedenza appaltato dall’anno scolastico 2015/2016; 

 

b) in esito allo svolgimento della suddetta procedura con Determinazione Dirigenziale n. 4960/2018 

il servizio relativo ai tre Lotti è stato aggiudicato al Consorzio Metropoli s.c.s. Onlus con sede in 

Firenze Via Aretina n. 265 p.iva 05339120486 (codice beneficiario 30562); 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/06537 

 

c) già da gennaio 2018 al termine del periodo per le iscrizioni era stata rilevata una forte criticità 

nella zona della scuola dell’infanzia Il Pesciolino per le numerose domande presentate rispetto ai 

posti disponibili nella scuola citata; 

 

d) la Vice Sindaca ha formulato richiesta alla Direzione Servizi Tecnici circa la possibilità di 

effettuare in tempi brevi lavori di adeguamento della struttura che ospita la scuola Il Pesciolino in 

modo da consentire l’apertura della nuova sezione per dare accoglienza ai bambini e alle bambine 

che erano rimaste in lista di attesa; 

 

e) solo nel corso dei mesi di luglio e agosto si è avuta la conferma che tali lavori avrebbero potuto 

essere completati entro il termine di avvio delle attività scolastiche e che soltanto pochi giorni prima 

dell’inizio delle attività scolastiche si è avuto contezza del numero definitivo di bambini e bambine 

che hanno confermato l’iscrizione a suo tempo formalizzata, ragioni per la quali la possibilità di 

aprire la IV sezione della scuola dell’infanzia Il Pesciolino si è effettivamente concretizzata 

nell’imminenza dell’avvio dell’anno scolastico; 

 

f) la scuola dell’infanzia Il Pesciolino è inserita nel Lotto 3 facente parte della gara per 

l’affidamento del servizio di attività educative e ampliamento dell’offerta formativa in 55 sezioni 

delle scuole dell’infanzia comunali per l’a.s. 2018/2019 aggiudicata al Consorzio Metropoli s.c.s 

Onlus, di cui alla citata determina n. 3399/2018; 

 

g) per la migliore gestione del servizio aggiuntivo anche al fine di garantire omogeneità con le 

attività svolte nelle altre sezioni della medesima scuola, il Comune di Firenze intende integrare, 

come previsto dal Codice dei Contratti Pubblici, il servizio già affidato a Consorzio Metropoli s.c.s. 

includendovi anche la nuova sezione sopra citata, alle stesse condizioni economiche e secondo le 

modalità e  i tempi già indicati nel capitolato speciale della gara iniziale e dell’offerta tecnica 

presentata dal Consorzio relativamente al Lotto n. 3; 

 

h) tale possibilità è consentita dall’art. 106 comma 1 lett. B D.lgs. 50/2016, il quale testualmente 

prevede: 

“(…) I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza 

una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: 

b) per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi 

necessari e non erano inclusi nell’appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca 

entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori 

ordinari: 

- risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 

intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti 

nell’ambito dell’appalto iniziale; 

- comporti per l’amministrazione aggiudicatrice o l’ente aggiudicatore notevoli disguidi o una 

consistente duplicazione dei costi”. 

 

i) il servizio, per sua natura, non è procrastinabile e che si rende pertanto necessario procedere con 

la massima urgenza all’integrazione dello stesso; 

 

l) con nota prot. N. 294560/2018 il Consorzio Metropoli s.c.s ha comunicato la propria conferma 

alla prestazione del servizio di attività educative e ampliamento dell’offerta formativa per l’anno 

scolastico 2018/2019 nella IV sezione della scuola dell’infanzia comunale Il Pesciolino per un 

corrispettivo pari ad Euro 29.685,59 inclusa Iva al 5% e oneri per la sicurezza e che si rende 

necessario impegnare tale somma per l’intero anno scolastico 2018/2019 di cui Euro 11.132,10 per 

il periodo settembre-dicembre 2018 ed Euro 18.553,49 per il periodo gennaio-giugno 2019; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/06537 

 

 

Preso atto che: 

 

- per l’integrazione del servizio ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. B) D.Lgs. 50/2016 non si rende 

necessario acquisire presso l’ANAC un apposito CIG; 

 

- Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è la 

Dirigente del Servizio Servizi all’Infanzia, Dott.ssa Rosanna Onilde Pilotti 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visti: 

a) gli artt. 107, 183 e 192 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 

b) l’art.81, comma 3, e l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

c) il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 8/2012 e successive modifiche ed integrazioni; 

d) il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

e) il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

 

DETERMINA 

Per le ragioni esposte nella parte narrativa e qui integralmente richiamate 

 

1. di integrare, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. B), il servizio relativo ad attività educative e 

ampliamento dell’offerta formativa in 55 sezioni delle scuole dell’infanzia comunali per l’a.s. 

2018/2019 già affidato a Consorzio Metropoli s.c.s. Onlus con sede in Firenze Via Aretina n. 265 

P.Iva 05339120486 (codice beneficiario 30562) di cui alle Determinazioni Dirigenziali n. 

3399/2018 e 4960/2018, includendovi anche la nuova sezione aperta presso la scuola dell’infanzia 

comunale Il Pesciolino, alle stesse condizioni economiche e secondo le modalità e i tempi già 

indicati nel capitolato speciale della gara iniziale e dell’offerta tecnica presentata dal Consorzio 

relativamente al Lotto n. 3 – CIG 748115191; 
 

2. di impegnare a favore del Consorzio Metropoli s.c.s. Onlus con sede in Firenze Via Aretina n. 

265 P.Iva 05339120486 (codice beneficiario 30562) la somma di Euro 29.685,59 Iva al 5% e oneri 

per la sicurezza inclusi con imputazione come di seguito indicato: 

- settembre/dicembre 2018 Euro 11.132,10 come di seguito precisato: 

 – Euro 8.972,99 sul cap. 26150/4 bilancio 2018 (accertamento provenienza 2017/2994) 

 – Euro 2.159,11 sul cap. 27305 bilancio 2018 

- gennaio/giugno 2019 Euro 18.553,49 sul cap. 26110 bilancio 2019 

 

3. che il servizio già aggiudicato con Determina Dirigenziale n. 4960/2018 del 26.07.2018 sarà 

integrato come disposto al precedente punto 1 dandone conseguentemente atto nel relativo 

contratto; 

 

4. di dare atto che si procederà alla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 

dell’avviso relativo alla suddetta integrazione e nonché alla comunicazione all’ANAC ai sensi 

dell’art. 106 comma 5 e comma 14 del D.lgs. 50/2016 

 

 

 

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/06537 

 

Firenze, lì 24/09/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Rosanna Onilde Pilotti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 26110 0 19/000974 00 18553,49 

2) 26150 4 18/006554 00 8972,99 

3) 27305 0 18/006553 00 2159,11 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 24/09/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


